



**STANOWISKO**  
**Związku Powiatów Polskich**  
Warszawa, 20 marca 2003 r.

**w sprawie sytuacji służby zdrowia**

Sytuacja finansowa szpitali powiatowych jest tragiczna.

Poziom zobowiązań tych placówek osiągnął wysokość paraliżującą ich bieżącą działalność i pod znakiem zapytania stawia przyszłość nie tylko kilku czy też kilkunastu szpitali powiatowych - zagrożone jest funkcjonowanie całości szpitali powiatowych.

Na naszych oczach załamuje się system świadczenia usług medycznych w Polsce, a perspektywą już nie miesięcy lecz tygodni jest pozbawienie obywateli konstytucyjnego prawa korzystania ze świadczeń medycznych.

Niezbędne jest więc doraźne i natychmiastowe działanie, które uchroni przed najgorszym z możliwych scenariuszy, jakim jest paraliż systemu świadczenia usług medycznych.

Dotyczy to także kontraktów na rok 2003, które w przypadku ich zmniejszenia doprowadzą do szybkiego upadku wielu szpitali. W okresie przejściowym - od Kas Chorych do Narodowego Funduszu Zdrowia - należy koniecznie wspomóc jednostki służby zdrowia dodatkowymi środkami finansowymi.

Przedsięwzięcia zmierzające do faktycznej poprawy sytuacji w ochronie zdrowia należy podjąć natychmiast. Nastal czas na konkretne działania Parlamentu i Rządu RP w interesie wszystkich obywateli.

**Uzasadnienie**

Związek Powiatów Polskich w dalszym ciągu z niepokojem obserwuje sytuację w służbie zdrowia, której funkcjonowanie osiągnęło poziom krytyczny.

Ogromne i niezawinione przez samorządy powiatowe zadłużenie większości szpitali powoduje obawy o przyszłość tych placówek.

Mimo składanych wielokrotnie przez przedstawicieli Rządu deklaracji o rozwiązaniu tego problemu, nie widać żadnych konkretnych działań w tym kierunku. Tymczasem to Ministerstwo Zdrowia razem z Ministerstwem Finansów powinno opracować program restrukturyzacji zadłużenia szpitali, który byłby niezwłocznie wdrożony we współpracy z organami założycielskimi, w oparciu o środki wygenerowane na ten cel przez Rząd.

Oczekiwana przez środowiska samorządowe ustawa o dochodach jednostek samorządu terytorialnego powinna stworzyć podstawy finansowania zadań z zakresu ochrony zdrowia przez organy założycielskie tak po stronie utrzymania, jak i inwestowania.

Ważne jest także zakończenie prac nad zasadami organizowania sieci szpitali, jak również utrzymania niezbędnych standardów w zakresie świadczonych usług w ochronie zdrowia. Tworzenie sieci szpitali powinno następować od dołu, z uwzględnieniem potrzeb wszystkich powiatów, będących do tej pory organem założycielskim dla szpitali. Zapewni to

realizację zasady, że w każdym powiecie przynajmniej jeden szpital będzie należał do sieci, co jest warunkiem koniecznym przy jej konstruowaniu.

Niezbędne jest dokończenie reformy ochrony zdrowia. Zapisy ustawowe nie dają organom założycielskim możliwości pełnego decydowania o polityce zdrowotnej zgodnej z potrzebami lokalnych społeczności w obszarze swojego funkcjonowania. Dlatego należy ustawowo umożliwić dokonywanie przekształceń własnościowych oraz komercjalizację świadczeń w zakresie ochrony zdrowia.

Podstawową sprawą, ściśle związaną z funkcjonowaniem szpitali, jest określenie standardów usług w ochronie zdrowia. Związek Powiatów Polskich z niecierpliwością oczekuje na ich wprowadzenie.

Nieziemiennie deklarujemy swój udział i pomoc we wszystkich projektach, zmierzających do rzeczywistej poprawy sytuacji nie tylko szpitali, ale całego systemu opieki zdrowotnej.

Dlatego z zadowoleniem przyjęliśmy ideę powołania tzw. „Okrągłego stołu służby zdrowia”, który ma być platformą wymiany informacji i wypracowania stanowisk w sprawie rozwiązania problemów funkcjonowania służby zdrowia w Polsce

Mamy nadzieję, że współpraca wszystkich środowisk zainteresowanych rozwiązaniem palących problemów służby zdrowia przyniesie konkretne efekty, a co najistotniejsze doprowadzi do wdrożenia mechanizmów restrukturyzacji długów, a następnie bieżącego finansowania placówek służby zdrowia na poziomie umożliwiającym im odpowiednie świadczenie usług dla mieszkańców.

W imieniu mieszkańców naszych wspólnot lokalnych oczekujemy na podjęcie szybkich, zdecydowanych i konkretnych działań w tej sprawie, a ich nie uruchomienie oznaczać może, iż droga perswazji jaką stosowaliśmy dotychczas jest niewystarczająca.

Prezes Zarządu  
Związku Powiatów Polskich

Ludwik Węgrzyn

